36. Potest autem hæc assertio sufficien-tissime fundari *primo* in doctrina Apos-toli describentis nobis prædestinationem Christi : assignat enim pro subjecto Chris-tum factum ex semine David secundum carnem, et pro termino Filium Dei in virtute, seu majestate, ut D. Augustin. et D. Thomas explicant, et sæpius in su-perioribus ponderavimus : ergo ex sententia Apostoli subjectum prædestinationis Christi fuit ipse Christus ut homo, sive Filius Dei ut subsistens in humanitate assumpta. *Se-cundo* in auctoritate D. Thome, qui hanc partem evidenter docet, ut proxime ostendimus. *Tertio* in exclusione omnium alio-rum modorum dicendi : quoniam aliquod subjectum assignari debet, quod prædesti-natum fuerit ad esse Filium Dei natura-lem, ut plane convincat testimonium Apostoli, et dub. 2 ostendimus : hujusmodi autem subjectum non fuit sola humanitas : nec fuit Christus mere possibilis, aut in fieri : nec fuit concretum ex sola humani-tate, et existentia in ordine ad subsisten-tiam divinam : nec fuit Christus ut subsistens excludendo filiationem : nec fuit Christus ut hic homo dicendo determinate hanc humanitatem, et vase subsistentiam, ut dub. præced. ex professo ostendimus : ergo subjectum talis prædestinationis fuit Christus ut homo, sive Filius Dei in hu-manitate subsistens. *Quarto* et ultimo in responsiōne ad argumenta contraria, qui-bus dilucide occurrere infra curabimus. Hæc, inquam, sufficientissima erant ad fundandum propositam assertionem. Sed quia ad Theologos pertinet, quantum fas est, et debilitas humani ingenii permittit, mysteria fidei exponere : oportet non solum præmissam veritatem tueri, atque ab ob-jectionibus vindicare; sed declarare etiam modum, quo materia hæc ita disponi po-

tuerit, ut Christus, sive Filius Dei in hu-manitate subsistens fuerit subjectum capax, quod terminum prædestinationis anteces-serit, et illum ex gratia habuerit.

Pro cuius luce notandum est primo *Not.* Christum esse personam compositam, ut est communis Patrum, et Theologorum doctrina, quam statuimus disp. 3, dub. 3. Mirabilis autem illa compositio consistit in quadam communicatione, et acceptiōne : nam Verbum unitum humanitati communi-cat illi esse subsistentem; et humanitas unita Verbo communicat illi esse huma-num : similiter Verbum habet ab humani-tate, quod sit homo; et humanitas a Verbo, quod homo ex ea compositus sit verus Deus, et naturalis Dei Filius. Unde fit, quod Verbum in humanitate subsistens sit homo ; et quod ille homo sit Deus, et Fi-lius Dei in natura divina subsistens. Ex quo ulterius fit, quod idem ille homo sit suppositum humanum subsistens in huma-nitate ; et sit suppositum divinum subsis-tens in divinitate. Unde licet sit idem realiter suppositum ex parte divinæ per-sonæ in se ; datur tamen aliqua secundum rationem distinctio inter suppositum ut humanum, et suppositum ut divinum, si-cut non obscure significavit D. Thom. su-D. Th. pra quest. 2, art. 4, his verbis : *Persona, sive hypostasis Christi dupliciter potest considerari. Uno modo secundum illud, quod est in se : et sic est omnino simplex, sicut et natura Verbi. Alio modo secundum rationem persona, vel hypostasis, ad quam pertinet subsistere in aliqua natura : et secundum hoc persona Christi subsistit in duabus natu-ris. Unde licet sit sibi unum subsistens : est tamen ibi alia, et alia ratio subsistendi. Et sic dicitur persona composita, in quantum unum duobus subsistit.* Quæ non dicit S. Doctor, quia in Christo dentur duæ sub-sistentiæ virtualiter distinctæ secundum se, ut quidam explicant : sed quia sub-sistentia est quædam ratio non penitus abso-luta, sed quæ sumitur per ordinem ad naturam, quam terminat : unde dicit se in recto, et naturam in obliquo : et propterea eadem indivisibilis subsistentia, quatenus terminat naturam divinam est alia in esse recti a se ipsa, quatenus terminat naturam humanam. Præsertim cum illa subsistentia per naturam divinam terminetur ad constituendum personam divinam; et per natu-ram humanam terminetur ad constituen-dum personam humanam, ut explicuimus disp. 3, dub. 3, num. 37. Quare non po-test

test non esse aliqua distinctio saltem secundum rationem cum fundamento in re inter Christum, quatenus est suppositum humanum; et Christum, quatenus est suppositum divinum. Eo vel maxime, quod suppositum humanum; et Christum quatenus est suppositum licet dicat personalitatem in recto; importat simul naturam in obliquo: in Christo autem dantur duas nature realiter diversae: quod satis est, ut illud suppositum multiplicetur in esse recti saltem secundum rationem.

37. Secundo, et præcipue observandum est, quod licet repugnet Deum esse hominem, quin homo sit; et idcirco in eodem indivisibili momento, quo factum est ut Deus sit homo, factum etiam sit, quod homo sit Deus: nihilominus ordine rationis cum fundamento in re prius fuit Deum esse hominem, quam hominem esse Deum; sive et in idem redit, Deum incarnari, quam hominem deificari. Prius namque executum est, quod Verbum fieret suppositum humanum, et verus homo; quam quod hic verus homo, et suppositum humanum esset Deus. Quod probatur auctoritate, ratione, et exemplis. Auctoritate quidem, nam hunc ordinem satis manifeste significavit Apostolus in testimonio saepius illud allegato. Unde D. Thom. explicans in praes. art. 1 ad 2, observavit: Cum dixisset Apostolus: *Qui factus est ei ex semine David, subjunxit, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute: ut daret intelligere, quod secundum hoc, quod est factus ex semine David secundum carnem, prædestinatus est Filius Dei in virtute, sive potentiae, et majestatis æqualitate.* Ubi aperte significatur ordo, quem

1. proposuimus. Deinde Joan. 1, dicitur: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre.* Quo loco priora verba significant illud primum, quod in mysterio Incarnationis factum est, nempe Verbum esse hominem, et humanum suppositum: posteriora vero significant illud, quod indissolubili connexione subjectum fuit, nimirum illum hominem, et suppositum humanum esse Filium unigenitum Dei: illa enim particula et inter diversas illas propositiones posita, non solum concomitantiam, sed etiam consecutionem, aut consequentiam solet denotare in usu Scripturæ. Unde sensus est: quia Verbum Dei factum fuit caro, sive homo; homo ille habet esse Dei Filium. Præterea idem signifi-

cavit Angelus Lucæ 2: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus allissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Quasi diceret: Ex eo, quod Spiritus Sancti virtute factum fuit, quod Deus ex Virgine conceperetur, et nasceretur; consecutum fuisse, quod homo ille ex Virgine conceptus, et natus foret vere, et vocaretur Dei filius. Ubi idem ordo significatur. Denique, ut alia testimonia omittamus, prædictum ordinem haud obscure denotavit Apostolus ad Philip. 2: *Qui cum in forma Dei esset, Ad Phi- non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semel ipsum exinanivit formam servi accipiens, etc. Humiliavit semel ipsum, etc. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen.* Nam significat, quod ex hoc, quod Filius Dei exinaniverit se assumendo parvitatem humanæ naturæ, quæ est velut nihilum respectu majestatis divinæ, consecutum est hominem illum esse, et vocari Deum: quod est nomen super omne nomen. Unde D. Thomas ibidem lect. 3, inquit: *Pater dedit illi homini nomen, ut Deus esset: non per naturam, quia alia est natura Dei, et alia hominis: sed ut esset Deus per gratiam, non adoptionis, sed unionis: quia simul esset Deus, et homo.* Rom. 1: *Prædestinatus est Filius Dei in virtute, ille scilicet, qui factus est ei ex semine David secundum carnem.* Et est expositio Augustini secundum intentionem Apostoli. Et plane D. Augustinus hunc eundem ordinem frequentissime representat, sed brevissime, et dilucide in serm. de Nativit. Dom. his verbis: *Deus factus est homo, ut homo fieret Deus.*

Ratio etiam optima huic ordini suffragatur: nam inter hæc duo, Deum esse hominem, et hominem esse Deum, datur aliqua distinctio rationis, ut num. præced. explicimus: atque ideo, et ordo secundum rationem: sed non decuit, quod hominem esse Deum ordinaretur ad hoc, quod est Deum esse hominem: ergo vice versa dispositum fuit, quod Deum esse hominem ordinaretur ad hoc, quod est hominem esse Deum: atque ideo secundum ordinem rationis prius factum fuit, quod Deus esset homo, quam quod homo esset Deus. Major, et utraque consequentia constant. Minor autem suadetur: quoniam non decet, quod nostra exaltatio ordinetur ad Dei inferioritatem, et exinanitionem: decet autem quod Deus

D. Au-

gustin.

Firmatur
eadem
suppo-
sitione.

voluerit suam inferioritatem, et quasi depressionem ob exaltationem humanæ naturæ in Christo. Confirmatur, et declaratur : quia id, quod prius Deus intendit in mysterio Incarnationis fuit exaltatio humanæ naturæ in Christo, ut nimirum homo ad eum summæ dignitatis apicem perveniret, ut esset Deus per gratiam unionis,

^{1 ad Co-}
^{2. Corinth. 2.}

sicut significavit Apostolus 1, ad Corinth. 2 : *Loquitur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram.* Ad hunc autem finem assequendum ordinavit Deus tanquam medium assumptionem humanæ naturæ, sive fieri hominem, juxta illud Joan. 3 : *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, et juxta illud D. August. Deus factus est homo, ut homo fieret Deus.* Cum igitur in executione medium præcedat, et finis subsequatur; fatei oportet, quod licet Deum esse hominem, et hominem esse Deum fuerint simul in eodem indivisibili momento, nec realiter separari potuerint; nihilominus secundum ordinem rationis prius fuit Deum esse hominem, quam hominem esse Deum.

Accedunt denique exempla, quæ etsi summe distent ab hujus mysteriis altitudine, declarant tamen suo modo, quod intendimus. Etenim prius secundum rationem cum fundamento in re est, quod anima rationalis uniatur corpori, quam quod corpus sit, et denominetur vivens per animam : ac subinde prius est animam incorporari, et quasi incarnari, quam corpus esse animatum, et vivum. Licit enim forma communicata coincidat cum effectu formalis primario, et hæc duo adhuc divinitus separari non queant; nihilominus simul verum est causam actu causantem esse priorem suo effectu secundum ordinem naturæ; cum effectus dependeat a causa, et non e converso : quare prius anima unitur corpori, et quasi incarnatur, quam corpus sit vivum per animam. Aliud exemplum occurrit in eadem anima : habet enim subsistentiam per se et existentiam quæ corpori communicantur : neque enim in corpore humano, sive in homine est alia subsistentia, vel existentia præter illas, quas anima rationalis ex vi sua creationis accipit, et tam materiae, quam composito communicat, ut docent communiter Thomistæ, et satis constat ex dictis disp. 8, dub. 1 §, et disp. 11, dub. unico, § 3. Communicatur itaque sub corpori humano, et illud constituit sub-

sistentia (et idem dicimus de existentia) sistens et totum compositum personam : et prius est, quod subsistentia illa uniatur, et incorporetur, quam quod corpus constituantur subsistentes, et resultet persona : quia illa ut se communicans est causa actu causans, quæ licet simul tempore concurrat cum effectu ; illum tamen naturali ordine præcedit ob rationem jam insinuatam. Sic igitur quamvis ex hoc ipso quod Verbum terminaverit per modum subsistentiae humanitatem et incarnatum fuerit : infallibili consecutione factum sit, quod homo etiam ille, sive persona humana sit Deus, et Filius Dei naturalis : nihilominus secundum rationem fundatam in naturali rerum ordine prius factum fuit, quod Verbum fuerit homo, quam quod homo ille fuerit Deus. Occurrit enim eadem ratio, ac in exemplis allatis : quia videlicet Verbum communicari per modum subsistentiae, et incarnari habuit rationem causæ respectu hujus effectus, qui est hominem esse Deum, sive subsistentem in natura Dei, non quidem naturaliter, sed per gratiam unionis, ut facile consideranti constabit.

38. Nec refert, si contra hanc suppositionem opponas, quod unio essentialiter est vinculum duorum : ergo non stat, quod unum extremum uniatur, et intelligatur uniri alteri, quin istud uniatur, et intelligatur illi uniri : ergo impossibile est, quod Verbum uniatur humanitati, et quod hæc non uniatur, et intelligatur uniri Verbo : sed eo ipso nullum est fundatum, ut Verbum esse hominem sit prius adhuc secundum rationis intelligentiam, quam hominem esse Deum, et Dei Filiū : ergo sine fundamento asserimus, quod illud ordine naturæ fuerit prius, et hoc posterius. Et confirmatur : nam in confilio priori, aut signo, in quo intelligitur Verbum terminare humanitatem, et incarnari, intelligitur Verbum suppositum humanum : ergo in secundo signo, in quo dicimus hominem intelligi Deum, idem intelligitur ac in primo : ac per consequens nullus est ibi ordo adhuc secundum rationis intelligentiam. Hæc consequentia secunda infertur ex prima, quæ recte colligitur ex antecedenti : quoniam si primus effectus nempe Deum esse hominem continet totum, quod importat secundus effectus, videlicet hominem esse Deum ; ergo idem intelligitur in primo signo, quod in secundo, et e converso.

Non,

Non, inquam, hæc referunt : nam ad objectionem respondetur concedendo antecedens cum duabus ejus consequentiis, et negando minorem : quoniam licet impossibilis sit unio, quæ duo extrema non nectat; et similiter repugnet intelligi unum extremum unitum, quin etiam intelligatur unitum alterum : nihilominus ubi unio non est mera unio, sed habet etiam officium causæ, vel rationis a priori respectu alicujus effectus: optime intelligi potest, quod unio ex parte unius extremi præcedat effectum, quem causat, ac subinde et aliud extremum, quatenus talem effectum participat. Sicut patet in propositionis exemplis, quod ideo corpus est vivum per animam, quia anima unitur corpori; et ideo prius est secundum ordinem naturæ, et intelligentiam rationis, quod anima uniatur corpori, quam quod corpus sit vivum per animam. Et similiter quia corpus humanum subsistit per subsistentiam animæ rationalis, prius est ordine naturæ, quod subsistentia animæ uniatur corpori, et incorporetur, quam quod corpus sit subsistentes per animæ subsistentiam. Sic igitur quamvis Verbum nequeat incarnari, et fieri homo, quin homo sit filius Dei, et licet illud primum nequeat intelligi per conceptum adæquatum, quin etiam hoc posterius intelligatur : nihilominus illud est prius ordine naturæ, et intelligentiæ ratione : quia primum illud est ratio a priori hujus secundi : ideo enim hic homo, sive concretum istud ex humanitate est filius naturalis per gratiam unionis, quia Verbum se communicavit carni. Unde ratio utrumque quidem cognoscit tanquam quedam relativa secundum dici : sed tamen simul cognoscit unum esse rationem alterius, et quod illud præcedit naturæ ordine.

Per quod dissolvitur etiam confirmatio : solum enim evincit, quod idem realiter importetur in his duobus complexis : *Deus est homo, et homo est Deus*. Sed id minime impedit, quod ordine naturæ, et intelligentia rationis unum non sit ratio alterius, et illud subinde præcedat. Sicut in exemplis propositionis licet animatum, et animam communicari corpori sint idem ex parte rei significatæ; minime tollit, quod animam communicari corpori sit ratio a priori animati; et quod secundum intelligentiam rationis cum fundamento in re prius sit animam communicari corpori quam corpus esse animatum. Et similiter idem realiter importatur in eo, quo l subsistentia animæ

communicetur homini, et in eo, quod homo subsistat per animæ subsistentiam : quo non obstante prius secundum rationem, et ordinem naturæ est subsistentiam communicari homini, quam quod homo subsistat : quoniam subsistentiam communicari homini est causa, aut ratio a priori, ut homo subsistat. Accedit, quod licet in illis duobus complexis eadem realiter includantur; nihilominus importatur modo longe diverso : quoniam in isto, *Deus est homo*, importatur suppositum divinum per modum susceptivi, humanitas per modum formæ in concreto constitutæ ipsum suppositum humanum, seu hominem. Sed in isto, *homo est Deus*, importatur suppositum humanum per modum subjecti, et Deitas per modum formæ in concreto constituentis illud divinum, sive Deum per gratiam unionis. Quæ duo sunt formaliter satis diversa, et habent distinctionem rationis sufficientem, ut unum secundum rationem cum fundamento in re possit præcedere aliud, ut supra explicuimus.

39. Ultimo observandum est, quod inter Nota 3. subjectum, et terminum prædestinationis non requiritur realis distinctio, quantum est ex vi prædestinationis, si semel concurrent aliae conditiones, quæ ad prædestinationem desiderantur. Dicimus, *quantum est ex vi prædestinationis* : quia multoties, aut fere semper prædicta distinctio requiritur ex aliis capitibus, et ratione materiæ, in qua prædestinationis versatur. Terminus enim frequentior prædestinationis est grata accidentalis, aut gloria, ut in nobis contingit : quæ cum sint accidentia, debent realiter distingui a supposito prædestinationis, quod est substantia. Sed quod ex conceptu formalis prædestinationis hæc distinctio non requiratur, sed sufficiat distinctio rationis, conceditur a Durando, Scoto, Lorca, et aliis, quos modo Adversarios habemus, ut testatur Joan. a S. Thom. loco cit. § *Ex quo sic formatur*. Et quidquid sit de eorum doctrina, probatur satis perspicue : quia prædestinationis formaliter per se ipsam non est productio rei, sed est actus rationis ordinantis unum ad aliud, aut disponentis de re per habitudinem ad aliud sicut ad terminum, sive finem : ut autem ratio sic ordinet, et disponat, sufficit (concurrentibus aliis conditionibus), quod inter duo aliqua detur distinctio rationis : ergo inter subjectum, et terminum prædestinationis non requiri-

tur realis distinctio, quantum est ex vi ipsius prædestinationis. Et declaratur amplius : quoniam distinctio in subjectum, et terminum prædestinationis requirit, ut subjectum præcedat terminum : atqui non requiritur, quod illa præcedentia necessario sit secundum rem ; sed sufficit, quod sit secundum rationem : ergo inter prædestinationis subjectum, et terminum non requiritur distinctio realis, sed sufficit rationis. Quam doctrinam optime tradidit

D.Thom. D. Thom. in præs. art. 1, ubi cum in 3 arg. opposuisset, quod hæc non admittitur, *homo est filius Dei* : ergo nec ista debet admitti, *homo est prædestinatus Filius Dei*, respondit inter alia : Considerandum est, quod licet hoc participium, prædestinatus, importet antecessionem, sicut et hoc participium, factus : aliter tamen, et aliter. Nam fieri pertinet ad ipsam rem secundum quod in se est : prædestinari autem perlinet ad aliquem, secundum quod est in apprehensione alicujus præordinantis; id autem quod subest alicui formæ, et natura secundum rem, potest apprehendi vel ut est sub forma illa, vel etiam absolute. Et quia absolute non convenit personæ Christi, quod incepit esse filius Dei : convenit autem ei, secundum quod intelligitur vel apprehenditur in natura humana existens (quia scilicet hoc aliquando incepit esse, quod in natura humana existens esset Filius Dei) : ideo magis est hæc vera, *Christus est prædestinatus filius Dei*, quam ista, *Christus est factus filius Dei*. Ubi ly magis vera non sumitur comparative, sed adversative : nam istam, *Homo factus est Deus*, esse determinate falsam docet D. Thom. supra quest. 16, art. 7, et ostendimus disp. 26, dub. 4, § 2.

Assertionis sensus, et funda-
mentum. 40. Ex his præmissis observationibus et aperitur legitimus sensus assertionis nos- træ, et eruitur solidum ipsius fundamen- tum. Nam dicimus in hac propositione *Christus ut homo prædestinatus est Filius naturalis Dei* significari subjectum, et terminum talis prædestinationis. Subjectum est Christus ut homo : in quo subjecto dis-tinguitur subjectum *quod* : et est re ipsa Verbum ut subsistens in humanitate, sive ut suppositum humanum ; et subjectum *quo*, et est humanitas : hæc enim est ratio, ut illud suppositum subjiciatur prædestina- tioni, et sit capax termini illius. Terminus vero est esse Filius Dei naturalem, ut diximus dub. 2, in quo termino distingui- tur terminus *qui*, et est esse Filius Dei naturalem ; et terminus *quo*, et est filiationo

naturalis : habet enim se per modum ratio- nis formalis ad constituendum filium. Unde satis liquet, quid in conclusione asserui- mus ; et quod subjectum *quod*, et terminus *qui* sint realiter idem suppositum ; subjec- tum autem *quo*, et terminus *quo* realiter distinguantur. Fundamentum vero est illud, quod jam proposuimus num. 36 et ful- citur ex prænotatis excludendo præcipuas difficultates, quæ circa istam materiam oc- currunt, ut declaratur sequenti discursu. Etenim ideo Christus ut subsistens in hu- manitate, vel Filius Dei ut factus homo non esset subjectum prædestinationis ad esse Filium Dei naturalem, quia prædictum subjectum non est capax, ut illi talis ter- minus conveniat ex gratia; vel quia non supponitur ad talem terminum : atqui as- signatum subjectum est capax illius gratiæ, et habet sufficientem præcedentiam res- pectu talis termini : ergo Christus ut sub- sistens in humanitate, vel Filius Dei ut factus homo fuit subjectum prædestinatio- nis Christi ad esse Filium Dei naturalem. Major, et consequentia patent.

Minor autem quoad primam partem os- tenditur primo generali ratione in ordine ad omnem gratiam : quia licet Filius Dei naturalis consideratus secundum se, et in propria natura non sit subjectum capax, cui fiat gratia; nihilominus ut homo, et ratione naturæ humanæ est subjectum gratiæ capax : sicut etiam idem Filius in pro- pria natura non est subjectum capax, cui imponatur præceptum ; et tamen in natura assumpta, et ratione illius capax est præ- cepti, ut diximus disp. 27, dub. 4; et simili- ter idem Filius in natura propria non est capax subjectionis ad Deum ; et nihilominus in natura assumpta, et ejus ratione fuit vere subjectus Deo servitus naturali, ut constat ex dictis disp. 29, dub. 1. Deinde probatur magis specialiter in ordine ad gratiam de qua agimus : quoniam Christus ut subsistens in humanitate, vel Filius Del quatenus homo, importat pro formalis natu- ram creatam : atqui hujusmodi natura non habet essentiali vel naturalem connexio- nem cum filiatione divina ; sed hæc illi con- venit per gratiam unionis : ergo Christo ut homini convenit esse Filium Dei natura- lem per gratiam unionis factam humanitati, quam de formalis importat. Quod magis perci- pitur attendendo, quod in hac propositione, *Christus ut homo est prædestinatus Filius Dei*, prædicatum utpote significans actum animæ appellat supra formale subjecti, ut jam su- pra

pra non semel insinuavimus, atque ideo dicitur de subjecto ratione formæ. Christus autem ut homo importat pro formalis humanitatem, ut ex terminis liquet : et ideo convenientia termini secundum rationem gratiæ commensurari debet cum humanitate, et cum supposito ratione illius. Unde cum certum sit, quod esse Filium Dei naturalem non convenit humanitati, nec Christo ratione humanitatis essentialiter, aut naturaliter, sed solum secundum gratiam unionis ex liberrima Dei voluntate factam : sequitur, quod terminus in hujusmodi prædestinatione conveniat ex gratia subjecto, ut est subjectum illius.

Secunda etiam minoris pars ostenditur : quoniam ad prædestinationem non requiritur, quod subjectum præcedat terminum prædestinationis præcedentia reali, sed sufficit, quod præcedat præcedentia rationis cum fundamento in re : sed Verbum esse hominem, et subsistere in humana natura præcedit præcedentia rationis hoc, quod est illum hominem esse Filium naturalem Dei : ergo inter hæc duo datur sufficiens præcedentia ordo, ut Verbum quatenus homo, et in humanitate subsistens sit subjectum ; et esse Filium Dei naturalem per gratiam unionis habeat rationem termini. Consequentia est legitima : minor autem constat ex ultimo notabili, et minor ex secundo. Quæ omnia mire complexus est D. Thom. in testimonii allegatis num. 35, dum dixit : *Quamvis sit naturale illi personæ secundum se consideratæ, quod sit Filius Dei : non tamen est ei naturale secundum humanitatem : secundum quam hoc sibi convenit per gratiam unionis.* Et rursus : *Licet ille homo non præintelligatur ad Filium Dei ratione suppositi ; præintelligitur ratione humanae naturæ : quia hoc aliquando incepit esse, quod in natura humana existens esset Filius Dei.* Sed hæc magis perspicua fient dissolvendo argumenta contraria.

§ II.

Refertur opposita sententia, et aliqua ejus motiva convelluntur.

41. Contra nostram assertionem opinantur omnes Auctores relativi num. 18 : quamvis enim inter se dissideant in describendo subjectum prædestinationis Christi, ut ibidem expendimus ; nihilominus in eo convenient, quod non fuerit Christus, Verbum, aut Filius Dei quatenus homo,

sicut nos affirmamus : quia in prædicto subjecto non vident eas conditiones salvari, quas prædestinatio ad esse Filium Dei naturalem requirit. Pro eo igitur, in Primum argu-mentum.

quo convenient, arguitur primo : quoniam terminus prædestinationis convenit ex gratia prædestinationis subjecto : sed esse Filium naturalem Dei, quod fuit terminus prædestinationis Christi, non convenit ex gratia Christo, vel Filio Dei ut subsistenti in humanitate : ergo Christus, aut Filius Dei ut in humanitate subsistens non fuit subjectum prædestinationis hujusmodi. Major, et consequentia patent. Minor autem probatur primo : quia terminus ex gratia conveniens subjecto non convenit illi necessario, ut ex ipsis terminis liquet : sed Christo, aut Filio Dei ut subsistenti in humanitate necessario convenit esse Filium Dei : ergo non convenit illi ex gratia. Secundo : quia quod convenit ex gratia, potest a gratiis donante absolute denegari : sed Deus huic subjecto, *Christus*, aut *Filius Dei*, non potuit denegari, quod esset Filius Dei naturalis : ergo esse Filium Dei naturalem non habuit rationem gratiæ respectu talis subjecti.

Confirmatur : nam quod in aliquo subjecto intrinsece includitur, nequit habere rationem gratiæ respectu illius : sed esse Filium Dei naturalem intrinsece includitur in hoc subjeto, *Christus*, vel *Filius Dei* ut in humanitate subsistens : ergo non potuit habere rationem gratiæ respectu illius. Major constat : nam ob eam inclusionem naturalia nequeunt habere rationem gratiæ, nec subinde esse prædestinationis terminus, ut docet D. Thom. ad Rom. 1, D.Thom. lect. 3, his verbis : *Quia omnia naturalia pertinent ad constitutionem rei ipsius ; consequens est quod naturalia proprie sub prædestinatione non cadant.* Quidquid ergo includitur intrinsece in aliquo subjecto, nequit esse gratia, neque habere rationem termini prædestinationis respectu illius.

Ad argumentum respondetur negando minorem cum D. Thom. in pres. art. 1 ad 2, ubi ait : *quamvis sit naturale illi personæ secundum se consideratæ, quod sit Filius Dei in virtute : non tamen est ei naturale secundum humanam naturam : secundum quam hoc sibi convenit per gratiam unionis.* Itaque Christus, aut Filius Dei ut in humanitate subsistens, vel in quantum homo, non est subjectum quod prædestinationis, nisi ratione naturæ humanae ut subjecti quo, et quam pro formalis impor-

Confir-matio.

Satisfit argu-men o com

D.Thom

tat in ratione subjecti. Unde quod aliquis terminus habeat rationem gratiae respectu Christi sic sumpti; non est mensurandum per comparationem ad personam Christi secundum se sumptam; sed per respectum ad humanitatem, at ratione humanitatis non convenit naturaliter esse Filium Dei, sed per gratiam unionis. Quare praedictus terminus convenit ex gratia Christo, ut habuit rationem subjecti, quatenus scilicet homo est. Juxta quam doctrinam ad *primam* minoris probationem respondemus, quod licet esse naturalem Dei Filium conveniat necessario personæ Christi secundum se; non tamen convenit illi necessario ut homini, sive secundum humanam naturam: quare secundum hanc ultimam rationem habuit rationem gratiae, non quidem factæ illi personæ consideratae secundum se; sed factæ humanitati, et personæ ratione humanæ naturæ. Per quæ patet ad *secundam* probationem: nam illud quod habet rationem gratiae respectu suppositi considerati secundum se, vel quantum ad omnia, quæ importat, potest absolute denegari: quia ex nullo capite habet necessariam connexionem cum tali subjecto. Cæterum quod habet rationem gratiae secundum aliquam partem, aut naturam subjecti ob defectum connexionis cum illa, non est necessarium, ut possit absolute denegari: quia ita caret connexionem secundum unam partem, quod possit connexionem habere secundum aliam. Et sic contingit in præsenti: nam et si filiatio naturalis non habeat connexionem cum humanitate, nec cum persona Christi ratione humanitatis: habet tamen connexionem cum illa persona considerata secundum se: quocirca nequit tali personæ absolute denegari. Ex quo tamen solum infertur, quod filiatio naturalis non sit gratia respectu illius personæ considerata secundum se: minime vero, quod non fuerit gratia respectu humanitatis, et respectu illius personæ, quatenus homo est, et humanitatem de formali importat: secundum quam rationem, et non secundum il'am *primam* affirmamus fuisse prædestinationis subjectum.

Dispellitur confirmatio. 42. Ex quibus ad confirmationem respondeatur est majorem solum verificari, ubi aliquid intrinsece includitur in subjecto secundum omnem ejus partem, aut rationem considerato: tunc quippe habet connexionem ita adæquatam cum eo, ut secundum nullam ejus partem possit sor-

tiri propriam rationem gratiae, quæ naturalem connexionem excludit. In quo sensu minor est falsa: quoniam licet filiatio naturalis includatur intrinsece in persona Christi considerata secundum se, et in propria natura divina; nihilominus non includitur in humanitate, nec habet naturalem nexus cum illa: quare potest habere rationem gratiae respectu humanæ naturæ, et respectu Christi, aut Filii Dei, ut pro formali importat naturam humana. Juxta quam doctrinam distinguendo præmissas, neganda est consequentia, prout jacet. Ad minoris autem probationem respondeatur nihil evincere contra doctrinam proxime traditam: quoniam naturalia convenient subjecto naturaliter secundum omnem ejus naturam: quare secundum nullam possunt habere rationem gratiae proprie dictæ respectu illius, ut optime tradit D. Thom. loco citato, cuius ^{D. Thom.} integra verba sunt hæc: *Quia omnia naturalia pertinent ad constitutionem rei ipsius: quia vel sunt principia, ex quibus res constituitur; vel ex hujusmodi principiis consequuntur; consequens est, quod naturalia proprie sub prædestinatione non cadant.* Unde incidenter excluduntur aliqua exempla, quibus utuntur nonnulli, ut puta vel substantiæ supernaturalis, quæ non posset prædestinari ad supernaturalem finem, vel substantiæ naturalis, quæ secundum unum gradum non posset prædestinari ad aliud, vel ad aliquid aliud indebitum secundum unum gradum, si secundum aliud debeatur. Excluduntur, inquam, exempla ejusmodi: quoniam in omnibus illis reperiemus, quod prædicti termini, aut fines revocantur ad constitutionem adæquatam unius, et solius naturæ, quæ est in supposito, et quod tales termini ex illa derivantur: unde nequeunt habere rationem gratiae respectu illius, neque esse terminus prædestinationis proprie dictæ, ut optime resolvit D. Thom. Sed esse Filium Dei naturalem nullam necessitatem, aut connexionem habet cum humana natura, nec in hujus propriam constitutionem revocatur: quocirca potest habere rationem gratiae respectu talis naturæ, et respectu Christi, ut illam pro formali importat.

Quæ doctrina magis confirmari, atque explicari valet attendendo, quod licet ex suppositione, quod filiatio divina communicetur humanitati, impediri non possit, quod homo ille sit Filius Dei naturalis; nihilominus

nihilominus hæc necessitas non est absoluta, et quæ impedit vel libertatem in donante, vel rationem gratiæ in dono. Quoniam prædicta necessitas est simpliciter consequens, fundaturque in libera, et gratiosa suppositione. Nam Filium Dei incarnari, sive fieri hominem est simpliciter Deo liberum, habetque rationem summæ gratiæ respectu humanæ naturæ: unde quod ea suppositione præmissa, nequeat impediri, quod homo sit filius Dei, est necessitas consequens, quæ nec gratiæ, nec libertati opponitur. Si enim Deus liberaliter, et gratiore ponit primum, similiter ponit secundum liberaliter, et gratiore; quamvis ex suppositione, quod primum posuerit, secundum impedire non valeat. Idque facile declaratur exemplo in hac eadem materia: etenim prima gratia, quæ circa illam occurrit, est intentio efficax, qua Deus voluit, et decrevit Incarnationem: qua intentione supposita non potuit Deus potentia consequenti, et in sensu composito impedire executionem mystrii: alias argueretur primam intentionem non fuisse efficacem. Quo non obstante executio Incarnationis fuit Deo simpliciter libera, et habuit rationem insignis gratiæ respectu humanæ naturæ, ut nemo negat: quia videlicet necessitas prædictæ executionis ortum duxit ex suppositione simpliciter libera, et gratiosa. Sic ergo quamvis ex suppositione, quod Verbum incarnatum fuerit, inferatur naturali connexione, quod homo ille, designato Christo ut homine, sit Filius Dei naturalis: nihilominus esse Filium Dei naturalem est simpliciter gratia respectu humanæ naturæ: quin tota illa connexionis necessitas fundatur in suppositione gratiæ se extendentis ad utrumque effectum. Et si inquiratur, an esse Filium Dei naturalem (quod terminum prædestinationis Christi assignamus) sit distincta gratia? respondetur esse distinctam, non realiter, sed secundum rationem cum fundamento in re. Et ratio constat ex dictis num. 37. Nec prædestinationis exigit distinctiorem gratiam in termino, ut diximus num. 39.

43. Sed insistes: quoniam ad hoc, quod est Verbum subsistere in humanitate, non minus sequitur hominem illum esse Filium Dei naturalem; quam ad hoc quod est gratiam habitualem esse in anima, sequitur hominem esse Filium Dei adoptivum: sed quia ad esse gratiam in anima, necessario sequitur hominem esse Filium

Dei adoptivum; nequit homo habens gratiam esse subjectum, quod prædestinetur ad filiationem Dei adoptivam: ergo ob eandem, et majorem connexionem homo terminatus, aut subsistens per subsistiam Verbi nequit esse subjectum, quod prædestinetur ad filiationem Dei naturalis. Et confirmatur: quia sicut terminus prædestinationis est gratia simpliciter, sic etiam debet esse simpliciter indebitus; sed quod sit indebitus naturæ, si tamen debeatur supposito, non sufficit ut dicatur indebitus simpliciter: ergo cum esse Filium Dei naturalem debeatur supposito Verbi subsistentis in humanitate, non potuit habere rationem termini prædestinationis; quamvis ea filiatio non sit debita humanæ naturæ. Probatur minor: quia licet aliqua pars subjecti non habeat jus ad aliquem terminum, si tamen subjectum secundum aliam partem, aut rationem illud habeat, nequit dici carere, aut non habere jus: quo motivo disp. præced. dub. 1, § 3, ostendimus Christum non posse dici extraneum, sive carentem jure ad bona paterna, et subinde nec Filium adoptivum; quia licet ratione humanitatis non habeat jus ad prædicta bona, illud tamen habet ratione personæ: ergo pariter ut aliquis terminus dicatur indebitus alicui subjecto, non sufficit, quod sit indebitus secundum unam partem, aut naturam, si semel debetur secundum aliam, ut in Christo contingit.

Ad replicam negamus minorem, utpote diruntur. quæ reddit non causam pro causa: quippe vera causa, quare homo quatenus non prædestinatur ad filiationem adoptivam, est quia non ad filiationem hujusmodi, sed ad gloriam, quæ habet rationem finis, ordinatur sicut ad terminum. Cæterum Deum esse hominem ordinatum est tanquam ad finem ad hoc, quod homo esset Deus, et filius naturalis Dei per gratiam unionis, ut explicuimus num. 37; quare Deus ut homo, sive ratione humanitatis potuit præordinari ad esse Filium Dei naturalem tanquam ad prædestinationis terminum, non obstante naturali connexione inter prædicta duo, ut constat ex num. præced. Ad confirmationem respondetur non esse de conceptu termini prædestinationis, quod sit indebitus simpliciter, id est, omnibus modis, et comparative ad quaecumque partem, aut rationem subjecti: sed sufficit, quod sit indebitus subjecto, quatenus subjectum est, sive secundum illam partem, quæ habet rationem subjecti quo. Et quia

esse Filium Dei naturalem non debetur Christo ut homini, sive secundum humanitatem, quæ est subjectum *quo* : propterea Christus ut homo potuit habere rationem subjecti in ordine ad esse Filium Dei naturalem, sicut ad prædestinationis terminum. Et quod de ratione indebiti dicimus, affirmandum etiam est de gratia : non enim requiritur indispensabiliter, quod terminus prædestinationis sit gratia omnibus modis, et comparative ad subjectum secundum quamlibet rationem, aut partem consideratum : sed sufficit, quod sit gratia absolute, id est, non secundum quid comparative ad subjectum formaliter ut subjectum est ratione subjecti *quo*. Quare distinguendo in prædicto sensu præmissas, negamus absolute consequentiam. Ad minoris autem probationem, quatenus huic doctrinæ opponi potest, respondendum est non amplius evincere, quam concedimus, nempe illud, quod non est debitum secundum unam partem, posse secundum aliam deberi ; atque ideo non esse indebitum omnibus modis. Quod ita contigit in Christo : nam bona, quæ non erant debita secundum humanitatem, fuerunt debita ratione suppositi ut divini. Et quia gratia adoptionis excludit omne jus, cum adoptio sit assumptio personæ extraneæ, sive nullum habentis jus, aut titulum ad bona alterius, propterea Christus non fuit subjectum capax adoptionis, ut loco cit. ostendimus. Ad prædestinationem autem secundum humanam naturam non requiritur hæc omnimoda extraneitas, sive totalis carentia juris secundum omnem partem, et rationem : sed sufficit, quod terminus prædestinationis sit indebitus subjecto, ut subjectum est ratione subjecti *quo* : sicut etiam ad obligationem ex præcepto, et ad naturalem servitutem non requiritur inferioritas omnibus modis, et subjectio secundum omnem partem ; sed sufficit inferioritas, et subjectio ex parte subjecti *quo*, nempe humanitatis, ut locis supra allegatis ostendimus.

44. Arguitur secundo (et potest esse replica contra præcedentem doctrinam), quoniam eatenus esse Filium Dei naturalem comparetur per modum termini prædestinationis ad Christum ut hominem, sicut ad subjectum *quod*, quatenus humanitas se habet per modum subjecti *quo*, cui prædictus terminus est indebitus : sed falsum est, quod humanitas habuerit rationem subjecti *quo* in ordine ad talem

terminum : ergo nec Christus ut homo potuit esse subjectum *quod*. Probatur minor : quoniam subjectum *quo* respicit saltem ut *quo* terminum prædestinationis : sed filatio Dei naturalis, quæ dicitur terminus prædestinationis Christi, non recipitur in humanitate : quippe cum filatio afficiat immediate suppositum in se ipso ; et nequeat denominare naturam Filiam, aut filium, ut ostendimus disp. præced. dub. 1, § 4, et dub. 4, num. 79; ergo humanitas Christi non fuit subjectum *quo* termini prædestinationis ipsius.

Respondetur omittendo *majorem*, et distinguishingo *minorem* : humanitas non est subjectum *quo* termini prædestinationis Christi entitative, et materialiter sumpti, concedimus ; formaliter sumpti in ratione gratiæ, negamus : nam esse Filium Dei naturalem non habet rationem gratiæ respectu Christi, nisi ut hominis, secundum humanitatem considerati, ut supra explicuimus : et deinde negamus absolute consequentiam. Ad minoris autem probationem respondemus solum evincere, quod terminus prædestinationis Christi materialiter, et entitative sumpti non recipitur in humanitate Christi, ut concedimus, et probationes antecedenti insertæ persuadent : sed hoc non obstat, quominus prædictus terminus, licet immediate supposito conveniens, habeat rationem gratiæ respectu humanitatis : quia esse Filium Dei naturalem non est gratia respectu suppositi Christi considerati secundum se ; sed est gratia respectu Christi ut hominis, et secundum humanam naturam, cui non debetur unio ad Filium Dei. Esse itaque Filium Dei convenit supposito Christi secundum se, naturaliter, et necessario : cæterum hominem illum esse Filium Dei non convenit naturaliter, et necessario ; sed ex prædestinatione divina per gratiam unionis, factam quidem non supposito secundum se, sed supposito ut homini, et ratione naturæ humanæ : quæ proinde est subjectum *quo* termini prædestinationis Christi formaliter sumpti in esse termini gratiosi, sive descendantis ex gratiosa providentia, quam prædestinatio importat. Quæ solutio desumitur ex D. Thom. in 3, dist. 10, D. Thom. quæst. 1, art. 1 ad 2, ubi ait : *Quamvis gratia unionis facial hominem Deum ; non tamen ad idem refertur gratia unionis, et esse Deum. Quia esse Deum convenient huic homini ratione personæ : gratia autem fit ei ratione naturæ. Unde secundum quod homo habet gratiam unionis,*

unionis, si fiat reduplicatio ratione humanæ naturæ: non autem secundum quod homo, est Deus; sed secundum quod talis persona.
Et similia tradit in præs. art. 2.

45. Nec refert, si huic doctrinæ opponas *primo* ex illa inferri, quod humanitas Christi denominetur prædestinata: quod tamen expresse negat D. Thom. in præs. art. 1 ad 2, et nos præmisimus num. 17. Sequela ostenditur: nam quæ convenientiunt subjecto ratione naturæ, prius denominant naturam, quam suppositum: et hac de causa si filiatio conveniret supposito ratione naturæ, aut mediante natura; filiatio prius denominaret naturam, quam suppositum, ut ostendimus locis allegatis in argumento: sed affirmamus gratiam prædestinationis convenire Christo ratione humanæ naturæ: ergo hæc debet denominari prædestinata. Secundo, quod ex eadem doctrina sequitur Christum ut hominem posse dici adoptatum ad gloriam: oppositum autem statuimus disp. præced. dub. 1. Sequela ostenditur: nam ideo dicimus Christum ut hominem esse subjectum prædestinationis ad filiationem naturalem; quia licet hæc filiatio sit debita supposito secundum se, nihilominus non est debita humanæ naturæ, et ideo habet rationem gratiæ respectu Christi secundum naturam: sed idem dici potest de gloria; siquidem licet absolute sit debita supposito, tamen non debetur ratione humanæ naturæ: ergo in eodem sensu, in quo Christus ut homo dicitur prædestinatus ad esse Filium Dei naturale, potest etiam dici adoptatus ad gloriam. Tertio, quod ex prædicta doctrina infertur humanitatem fuisse subjectum prædestinationis non solum *quo*, sed etiam *quod*, contra ea, quæ diximus num. 40. Sequela ostenditur: nam ideo humanitas Christi, licet non denominetur filia, est subjectum *quo* prædestinationis Christi, quia est subjectum cui fit gratia in prædestinatione interveniens: atqui humanitas est subjectum *quod* prædictæ gratiæ: quandoquidem hujusmodi gratia consistit in unione ad personam Filii Dei, et talis unio adæquate recipitur in humanitate, illamque denominat unitam ut *quod*: ergo juxta præmissam doctrinam humanitas fuit subjectum *quod* prædestinationis Christi. Quarto quia esse Filium Dei absolute non convenit Christo ratione humanæ naturæ: ergo nec gratia, quæ concurrit in eo, quod Christus s:t Filius Dei naturalis per unionem.

Probatur consequentia: quia convenire ex gratia supponit convenientiam absolutam, et addit modum: ergo si convenientia absoluta non est secundum naturam humanam, nec etiam erit secundum tamē naturam convenientia gratiosa.

Non, inquam, referunt istæ objectiones. Diligitur prima. Ad primam enim respondet distinguiendo sequelam, et si intelligatur de prædestinatione humanitatis ad terminum prædestinationis Christi, qui est filiatio, neganda est: concedi vero debet, si intelligatur de prædestinatione Christi quantum ad effectum intermedium, qui est unio ad illum terminum. Et D. Thomas, et nos nunquam negavimus hoc secundum, sed illud primum. Nec oppositum evincit exemplum filiationis, quo suadetur sequela: nam filiatio non habet alium effectum formalem, quam constituere filium; et ideo si afficeret immediate humanitatem, non posset non illam filiam denominare: quod esse absurdum constat ex disp. præced., dub. 1 et 4. Sed prædestinatio passiva habet majorem latitudinem: unde potest denominare subjectum *quod* ratione subjecti *quo*: quamvis istud non denominetur prædestinatum in ordine ad terminum principalem, nempe ad filiationem attribuendam subjecto *quod*, sed in ordine ad effectum intermedium, qui est unio, et ad modum, quo terminus principalis convenit subjecto *quod* ratione humanitatis, nempe ex gratia, quæ eidem naturæ fit.

Ad secundam negamus sequelam. Ad cuius probationem vel neganda est minor, vel omissis præmissis, neganda est consequentia. Et disparitatem jam assignavimus num. 43: nam adoptio est assumptio personæ extraneæ ad haereditatem: et persona non dicitur extranea ex sola negatione juris secundum istam, aut illam partem, vel rationem; sed ex negatione absoluta omnis juris. Christus autem licet non habeat jus ad bona paterna ratione humanitatis; habet tamen absolute jus ratione personæ: et ideo non potest dici persona extranea, ac subinde nec adoptari valet ad gloriam. Prædestinatio autem non petit, quod ejus terminus sit omnibus modis, et secundum quamlibet subjecti rationem indebitus: sed sufficit, si indebitus sit secundum illam naturam, quæ est subjectum *quo*, et secundum quam subjectum *quod*, sive suppositum prædestinationi subjicitur. Sicut ad hoc, quod Christus ut homo sit servus Dei naturalis, non requiri

Satisfit secundæ.

ritur, quod suppositum Christi secundum se habeat subjectionem ad Deum; sed sufficit, quod natura humana Deo subjiciatur.

Solvitur tercia. 46. Ad tertiam respondeatur juxta ea, quæ diximus ad primam, negando sequelam intellectam de subjecto *quod* termini proprii, et principalis prædestinationis Christi, qui est esse Filium Dei naturalem: sed concedi potest de subjecto *quod* cum addito, nempe comparative ad effectum intermedium, qui est unio humanitatis ad personam Filii Dei. Nec amplius evincit sequeæ probatio: quoniam licet unio in sola humanitate recipiatur; nihilominus denominatio filii naturalis per gratiam unionis soli Christo ut homini convenit. Et quia terminus principalis hujus prædestinationis non consistit in unione, sed in esse Filium Dei naturalem per gratiam unionis: propterea subjectum *quod* hujus prædestinationis non est humanitas, sed Christus ut homo.

Ad quartam, omissa antecedenti, negamus consequentiam. Ad cujus probationem dicendum est, quod licet eidem subjecto *quod* conveniat esse Filium Dei naturalem per unionem hypostaticam, et similiter gratia in hac unione interveniens; nihilominus non oportet, quod secundum eandem rationem conveniat ei filiatio absolute, et conceptus gratiæ. Sed filiatio convenit absolute ratione suppositi divini, quod ex æterna generatione habet esse naturalem Dei Filium: conceptus autem gratiæ convenit humanitati, et attenditur per ordinem ad illam; cum humanitati non sit debita filiatio prædicta ex parte suppositi, nec unio hypostatica ad illam. Desumitur.

D.Thom. que ista responsio ex D. Thom. supra quæst. 16, art. 11, ad 1, ubi simili objectioni occurrit his verbis: *Dicendum, quod non secundum idem convenit alicui moveri ad aliquid, et esse illud. Nam moveri convenit alicui ratione materiæ, vel subjecti: esse autem in actu ratione formæ.* Et similiter non secundum idem convenit Christo ordinari ad hoc, quod sit Deus per gratiam unionis, et esse Deum. Sed primum convenit sibi secundum humanam naturam: secundum vero secundum divinam. Et ideo hæc est vera, Christus secundum quod homo habet gratiam unionis: non tamen ista, Christus secundum quod homo est Deus. Quæ accipienda quantum ad ultimam partem sunt juxta doctrinam, quam tradit præs. art. 2 ad 2, ubi observat, quod aliquid potest convenire alicui homini ratione humanae naturæ dupliciter. Uno modo

sic, quod humana natura sit causa illius: si-
cut esse risibile convenit Socrati ratione hu-
manæ naturæ, ex cuius principiis causatur.
Et hoc modo prædestinari non convenit
Christo, nec alteri homini ratione humanæ
naturæ. Alio modo dicitur convenire aliquid
alicui ratione humanæ naturæ, cuius hu-
mana natura est susceptiva. Et sic dicimus
Christum esse prædestinatum ratione hu-
manæ naturæ: quia prædestinatio refer-
tur ad exaltationem humanæ naturæ in
ipso. Quippe tota ratio gratiæ in hac præ-
destinatione intervenientis non est facta
supposito, sed humanitati. Potestque doc-
trina hujus responsionis amplius declarari
exemplo gloriæ, quæ respectu adulorum,
quibus confertur, habet rationem gratiæ,
et rationem coronæ: non quia istæ ratio-
nes convenient subjecto secundum eandem
quasi partem, aut subjectum quo: sed ra-
tio gratiæ attenditur per respectum ad na-
turam, quam excedit, et cui non debetur;
sed ratio coronæ attenditur per habitudi-
nem ad merita, quibus debetur.

47. Arguitur tertio: nam si Christus ut Tert
arg
men homo fuisse subjectum prædestinationis ad esse Filium Dei naturalem; pariter verificaretur hunc hominem, designato Christo, fuisse prædestinatum esse naturalem Filium Dei: consequens est falsum: ergo et antecedens. Probatur minor: quia hæc est simpliciter, et in proprietate sermonis falsa, *hic homo factus est filius naturalis Dei*, ut resolvit D. Thom. supra D.Th. quæst. 16, art. 7, et ostendimus disp. 25, dub. 4, § 2; ergo idem dici debet de ista: *Hic homo prædestinatus est Filius Dei.* Patet hæc consequentia tum a pariitate: tum quia omne, quod prædestinatur, fit in tempore: ergo si in tempore homo non fit filius naturalis Dei, sequitur hunc hominem non fuisse prædestinatum esse Filium Dei naturale.

Huic argumento, omissis pluribus solu-
tionibus ex Suario, Vasquio, et Lugone, Respo-
sio.
quas refert et refellit Godoi disp. cit. a num. 158, usque ad 166, respondetur concedendo sequelam, et negando minorem. Ad cujus probationem concessio antecedenti, negamus consequentiam. Et utramque ejus probationem dissolvit D. Tho. in præs art. 1 ad 3, ubi assignat tam disparitatem inter illas prædicationes, quam differentiam inter participia *factus* et *prædestinatus*. Et ideo, inquit, melius di-
cendum est, quod illa antecessio, quam impor-
tat hoc participium, *prædestinatus*, non refer-
tur

tur ad personam secundum se ipsam, sed ratione humana natura : quia scilicet persona illa, etsi ab æterno fuerit filius Dei, hoc tamen non fuit semper, quod subsistens in humana natura fuerit filius Dei. Unde August. dicit in lib. de prædest. Sanct. Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset tamen in virtute filius Dei. Et est considerandum, quod licet hoc participium, prædestinatus, importet antecessionem, sicut et hoc participium factus : aliter tamen, et aliter. Nam fieri pertinet ad ipsam rem, secundum quod in se est : prædestinatum pertinet ad aliquem, secundum quod est in apprehensione alicujus præordinantis. Id autem, quod subest alicuius formæ, et naturæ secundum rem, potest apprehendiri vel ut est sub forma illa, vel etiam absolute. Et quia absolute non convenit personæ Christi, quod incepit esse Filius Dei ; convenit autem ei, secundum quod intelligitur, vel apprehenditur ut in natura humana existens (quia scilicet hoc aliquando incepit, esse quod in natura humana existens esset Filius Dei), ideo magis est hæc vera, Christus est prædestinatus Filius Dei ; quam ipsa, Christus est factus Filius Dei. Accedit etiam differentia jam supra insinuata inter participium prædestinatus, et participium factus, quod istud non significat actum animæ, sed operationem externam ; et ideo non appellat supra significatum formale subjecti, sed cadit supra subjectum materialiter sumptum, sive ex parte suppositi : cum autem suppositum Christi, vel hujus hominis, designato Christo, factum non fuerit, nequit vere dici, Christus est factus. Sed participium prædestinatus significat actum animæ ; et propterea appellat suum significatum supra formale subjecti, sive supra subjectum ratione formæ : quare cum Christus secundum naturam humanam fuerit subjectum præordinabile ad esse Filium Dei naturalem ; merito cum veritate, et proprietate dicitur : Christus ut homo est prædestinatus Filius Dei. Quod aliter continget in his prædicacionibus : Deus est prædestinatus filius Dei, aut : Verbum est prædestinatum Filius Dei : quia ex parte subjecti non ponitur, nec includitur aliqua natura, secundum quam conveniat præordinari ad filiationem, ut magis confirmabimus num. 52.

48. Sed instabis ex Lorca : quoniam actus intellectus divini non minus terminaretur ad rem, prout est in se, quam factio, aut productio exterior : ergo illo modo, quo res ad extra fit, et producitur,

eodem cognoscitur ab intellectu divino : ergo sicut factio, sive productio terminatur ad totam rem, prout est in se, sic etiam cognitio divina : atque ideo non recte D. Thom. in verbis relatis recurrit ad illam præcisionem. Et semper urget consequentia in argumento proposita, cui non fit satis in allegato D. Thom. testimonio : nam quod prædestinatur ab æterno, in aliquo tempore fit; alias falleretur prædestinatio : ergo si prædestinatum fuit Christum esse filium Dei : sequitur Christum in tempore fieri filium Dei ; vel si absurdum censemur, quod Christus factus fuerit filius Dei ; fateri oportet, quod non fuerit prædestinatus esse filius Dei. Eo vel maxime, quod prædestinatio non est operatio intellectus mere speculativa, sed practica, et quæ proinde efficere debet, quod præordinat.

Ad instantiam respondetur distinguendo Dilatio. antecedens, illudque concedendo si ly non minus ponat æqualitatem in objecto cognito ; sed negandum est, si ponat æqualitatem in modo attingendi, et cognoscendi : et deinde negamus absolute primam consequentiam cum aliis, quæ ex ea dependent. Etenim licet cognitio divina attingat omnia, quæ factio ad extra producit ; nihilominus factio est minus præcisiva in termino, quem attingit, quam cognitio. Factio namque producit sine præcisione : et ideo ut Christus dicatur factus, debet effici etiam quantum ad suppositum : quod tamen cum divinum sit, nequit fieri, nec factum appellari. Cognitio autem apprehendit in Christo rationem subsistentis in natura humana, et quod prout sic subsistens in humanitate non semper fuerit Filius Dei, ut optime tradit D. Thom. loco cit. : quare potest hoc præordinari, et incipere ex via prædestinationis. Consequentia vero, quæ inculcatur, non urget : quia si Deus prædestinasset ab æterno Christum fieri filium Dei ; recte convinceretur vel ita in tempore fieri, vel non ita prædestinatum fuisse. Deus autem non ita prædestinavit ; sed solum præordinavit Christum esse Filium Dei, non quidem per factionem trahentem Christum ad esse Filium Dei, sed per unionem humanitatis ad Filium Dei. Unde magis infertur Christum esse filium absque intentata factione, ne scilicet prædestinatio frustretur : quia ita et non aliter prædestinatum fuit. Per quod excluditur, quod ultimo loco additur : nam ut prædestinatio Christi sit operatio practica,

non est necessarium, quod efficiat Christum esse filium Dei : sed sufficit, quod prævie producat unionem humanitatis ad Verbum, et quod absque nova efficientia perducat hunc hominem Christum ad hoc, quod subsistens in humanitate sit filius Dei naturalis : nam posita illa efficientia, hoc posterius sequitur necessaria, et naturali consecutione, ut supra num. 42 et 43 explicuimus.

§ III.

Satisfit aliis pro eadem opinione argumentis.

Quartum argu-
mentum. 49. Arguitur quarto : quoniam subjectum prædestinationis debet non includere terminum illius ; alias non posset ad illum præordinari, nec ipsum præcedere : sed Christus ut homo includit terminum suæ prædestinationis : ergo subjectum prædestinationis Christi non fuit Christus ut homo. Major, et consequentia patent. Minor autem ostenditur : quoniam terminus prædestinationis Christi est filiatio Dei naturalis, sive esse naturaliter Dei Filium. Quod autem totum hoc includatur in Christo ut homine, liquet ex eo, quod Christus ut homo aliquam subsistentiam importat : non creatam : ergo divinam. Rursus non includit subsistentiam divinam, quæ est paternitas, vel spiratio passiva : ergo includit determinate divinam filiationem, qua Filius Dei naturalis constituitur.

Respon-
sio
Godoi. Huic argumento occurrit Godoi disp. cit. num. 106, negando minorem. Ad cuius probationem respondet Christum, qui est prædestinationis subjectum, supponi quidem subsistentem subsistentia divina, quæ re ipsa est filiatio ; non tamen communicata pro illo priori sub conceptu, aut munere filiationis, sed solum sub conceptu subsistentiæ : unde relinquitur locus, ut Christus prædestinetur ad talem filiationem sub expresso filiationis ; quippe quæ secundum istam rationem in tali subjecto non includitur. Sed prædictum dicendi modum jam rejecimus supra num. 25, illumque satis evertit probatio minoris in argumento proposita. Unde aliter ad argumentum respondemus distinguendo majorem, illamque admittendo, si præcise excludat inclusionem termini, ut habet formaliter esse terminum : sed negari debet si excludat inclusionem ejus, quod alias, sive secundum aliam rationem habet formaliter esse terminum. Et distinguendo

Melior
respon-
sio.

eodem modo minorem, negamus absolute consequentiam. Et ratio constat ex supra dictis a num. 37, quoniam licet facta collatione inter haec exempla : *Christus vel Filius Dei ut homo, et Christus vel hic homo ut Filius Dei*, nihil realiter inveniatur in uno, quod non reperiatur in alio, et in quolibet eorum includatur filiatio Dei naturalis ; nihilominus prædicta duo distinguunt secundum rationem, et eodem modo unum præcedit aliud. Prius namque ordine naturæ, et rationis cum fundamento in re filius Dei assumpsit humanam naturam, quam homo esset filius Dei : nam ideo hic homo est filius Dei, quia Dei filius assumpsit carnem, ut fusius eo loco explicuimus. Unde subjectum *quod* prædestinationis Christi fuit re ipsa persona Filii Dei ut subsistens in humanitate, et haec fuit subjectum *quo* : sed prædestinatum est, quod hic homo elevaretur ad dignitatem filii naturalis Dei, sive ad naturalem filiationem ; quæ proinde se habuit ut terminus *quo*, seu formalis. Quare formalis prædestinationis terminus non supponebatur formaliter inclusus in subjecto ; sed solum materialiter, et secundum aliam rationem. Quamvis enim illud Christi suppositum secundum se consideratum sit alias Filius Dei in natura propria : nihilominus si consideretur ut suppositum humanum et ut subsistens in natura humana, prius est ordine rationis, quod sit homo, quam quod ille homo sit Filius Dei. Ubi liquet terminum hujus prædestinationis non esse Filium Dei utcumque vel absolute ; sed hunc hominem esse Filium Dei, vel quod subsistens homo sit Filius Dei. Quod quidem formaliter, et explicite non importatur in hoc complexo : *Christus, aut Filius Dei ut homo* : quippe cum istud solum explicet assumptionem naturæ humanæ, relinquendo ordinem ad ulteriorem, et perfectiorem terminum filiationis illi homini communicandæ per gratiam unionis.